5

	[image: image2.jpg]10
HAPOAHOI'O TROPUKCTRA

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»

(КГБУ «КЦНТ»)

ПРИКАЗ
15.02.2024 № 23

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о реализации проекта
 «Традиции предков в Новый век»
Во исполнение приказа Министерства культуры Камчатского края от 14.02.2024 г. № 22.01. -01/21 «О проведении творческих мероприятий в сфере культуры в Камчатском крае»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о реализации проекта «Традиции предков в Новый век» в Камчатском крае с 2 сентября 2024 года по 8 сентября 2024 года, согласно приложения к приказу.

2. Беляевой М.Е. – заведующей отделом сохранения нематериального культурного наследия осуществить необходимые организационные мероприятия по обеспечению участия в Проекте культурно-досуговых учреждений Камчатского края и информационное обеспечение по подготовке и проведению Проекта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора

[image: image1.emf]

                  И.А. Боброва
Приложение к приказу
от 15.02.2024 г. № 23
ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации проекта «Традиции предков в Новый век»
Проект «Традиции предков в Новый век» (далее - Проект), посвящен Году Семьи.
Проект «Традиции предков в Новый век» проходит в г. Петропавловске-Камчатском, Елизовском муниципальном районе (этнокультурный центр «Земля Кутха») с 2 сентября 2024 года по 8 сентября 2024 года.

1. Цели и задачи Проекта
Цель – сохранение российского этнокультурного кода как основы государственности, возрождение и популяризация народных традиций, расширение межнациональных   культурных связей, формирование уважения к культуре и менталитету другого народа, равноправное участие каждой национальной культуры в современном творческом процессе.
Задачами Проекта являются:

- сохранение традиционной народной культуры и системы духовно-нравственных ценностей, передача их молодому поколению;
-вовлечение в духовное общение людей разных национальностей и укрепление толерантности народов;

-сохранение единого культурного пространства и укрепление всероссийского культурного сотрудничества на основе общности национальных традиций и эстетических идеалов;

-выявление и поддержка творческих коллективов и исполнителей, популяризирующих традиционную народную культуру;

-поиск и апробация новых форм популяризации народного художественного творчества;

-обсуждение проблем, обмен опытом по решению задач в области сохранения и популяризации традиционный культуры и нематериального культурного наследия;
- создание условий для развития литературы коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, сохранения родных языков;

-интеграция народных традиций в современное культурное пространство, привлечение всё большего количества зрителей, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей.
2. Учредитель и организатор Проекта
Учредителем Проекта является Министерство культуры Камчатского края.
Организатором проведения Проекта является краевое государственное бюджетное учреждение «Камчатский центр народного творчества» (далее-КГБУ «КЦНТ»).

3. Условия и порядок проведения Проекта
В рамках проекта проводятся:

1. Межрегиональный фестиваль творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники - 2024» (далее – Фестиваль) проводится в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края -
с 2 сентября 2024 года по 7 сентября 2024 года.
2. Краевой кочующий фестиваль традиционных ремёсел и народных художественных промыслов коренных малочисленных народов Севера Камчатского края «Мастера земли Уйкоаль» (далее – Фестиваль) проводится в г. Петропавловске-Камчатском - с 3 сентября по 6 сентября 2024 года.

3. Краевой конкурс мастеров народных художественных промыслов и традиционных ремесел Камчатского края «Сила традиций» (далее – Конкурс) проводится в г. Петропавловске-Камчатском - 5 сентября 2024 года.

4. Традиционный праздник «Ительменский обрядовый праздник «Алхалалалай» проводится в Елизовском районе (этнокультурный центр «Земля Кутха») - с 7 сентября по 8 сентября 2024 года.
4. Порядок проведения Проекта
1. Мероприятия Проекта формируются в соответствии с утвержденными Положениями фестивалей, конкурса и традиционного праздника Проекта (Приложение № 1).
2. Порядок выступлений и программа гала-концерта определяется режиссёрско-постановочной группой Проекта.
3. Оргкомитет присуждает специальные призы и дипломы.  Определяет поощрительные призы и памятные подарки.

4.  Оргкомитет имеет право записывать на видео программы коллективов для демонстрации записей на мастер-классах и творческих лабораториях.

5. Финансовые условия
Проезд до Петропавловска-Камчатского и обратно самодеятельных коллективов, участников из муниципальных образований Камчатского края на Фестиваль, несет направляющая сторона по договоренности с управлением культуры муниципального образования. Командировочные расходы: суточные в пути, проживание, питание за счёт направляющей стороны. Внутренний трансфер в период проведения фестиваля – за счёт организаторов.
 Организаторы Фестиваля на основании официальных приглашений обеспечивают проживание, питание и трансфер специально приглашенным творческим коллективам, отдельным исполнителям, специалистам для работы в составе жюри из регионов РФ, ближнего и дальнего зарубежья.

Финансовые условия по направлению приглашенных участников определены в положениях о проведении мероприятий.
Необходимые телефоны

	Директор

 КГБУ «КЦНТ»
	Боброва Инна Анатольевна

	Общая

информация
	тел.
 8(4152) 42-66-52

	Заведующая отделом СНКН

КГБУ «КЦНТ»
	Беляева
Мария Евгеньевна
	Общая

информация
	тел./факс

8(4152) 42-62-03

	Приёмная

КГБУ «КЦНТ»
	Фомичёва Татьяна Владимировна
	Общая

информация
	тел./факс

8(4152) 42-62-03

       Приложение № 1
к Положению о реализации проекта «Традиции предков в Новый век»

Программа реализации проекта
«Традиции предков в Новый век»

2 сентября (понедельник) – заезд участников, репетиции. Монтаж выставки «Хранители северных традиций».
3 сентября (вторник) – репетиции, просмотр программ коллективов, выездные концерты. Работа выставки «Хранители северных традиций», мастер-классы по ДПИ, открытие выставки и Краевого кочующего фестиваля традиционных ремёсел и народных художественных промыслов коренных малочисленных народов Севера Камчатского края «Мастера земли Уйкоаль».
4 сентября (среда) – репетиции, выездные концерты. Работа выставки, мастер-классы по ДПИ, творческая лаборатория «Роль семьи в сохранении традиционных ремёсел». Конкурс исполнителей родовых мелодий и песен на родном языке
5 сентября (четверг) – генеральная репетиция гала-концерт. Гала-концерт. Работа выставки, мастер-классы по ДПИ. Конкурс мастеров НХП и традиционных ремесел «Сила традиций».
6 сентября (пятница) – работа выставки; мастер-классы по ДПИ, церемония награждения и закрытие Краевого кочующего фестиваля традиционных ремёсел и народных художественных промыслов коренных малочисленных народов Севера Камчатского края «Мастера земли Уйкоаль». Выездные концерты, уличный концерт на площадке «У фонтана» 6 км.
7 сентября (суббота) – этнокультурный центр «Земля Кутха»: экскурсия по стойбищу, обрядовый праздник «Алхалалалай», концертная программа, мастер-классы. Танцевальный марафон.
8 сентября (воскресенье) - этнокультурный центр «Земля Кутха»: награждение победителей танцевального марафона; «Творческий десант на океан» - выезд участников Проекта, отъезд участников;
9 сентября (понедельник) – отъезд участников.